UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-XPHC Bình Định, ngày        tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành

chính;

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 04/BB-VPHC ngày 22/7/2024 về

lĩnh vực bảo vệ môi trường (do Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường thuộc

Sở Tài nguyên và Môi trường, Trưởng Đoàn kiểm tra được thành lập theo Quyết

định số 2579/QĐ-UBND ngày 17/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh, lập đối với

Công ty TNHH Tân Trung Nam);

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-GQXP ngày 24/01/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính;

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 903/TTr-

STNMT ngày 23/7/2024, Tờ trình số 927/TTr-STNMT ngày 26/7/2024 và đề

nghị của Sở Tư pháp tại Văn bản số 1223/STP-VB&XLVPHC ngày 29/7/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:

1. Tên của tổ chức: Công ty TNHH Tân Trung Nam (sau đây gọi tắt là

Công ty).

Địa chỉ trụ sở chính: Tổ 2, khu vực 2, Phường Bùi Thị Xuân, thành phố

Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty trách nhiệm hữu hạn một

thành viên số 4100524999 do Phòng Đăng ký kinh doanh thuộc Sở Kế hoạch và

2

Đầu tư tỉnh Bình Định cấp, đăng ký lần đầu ngày 18/3/2004, đăng ký thay đổi

lần thứ 9 ngày 30/12/2022.

Người đại diện theo pháp luật: Trần Ngọc Nhị           Giới tính: Nam.

Chức danh: Giám đốc.

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: triển khai xây dựng, vận

hành dự án khi không có quyết định phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh

giá tác động môi trường theo quy định (cụ thể: Công ty đã xây dựng cơ bản mỏ

và đang có hoạt động khai thác đá tại khu vực dự án Khai thác và chế biến đá

làm vật liệu xây dựng thông thường có thu hồi đá khối, công suất 66.000

m3/năm (đá ở thể địa chất) tại núi Ngang, xã Cát Tường, huyện Phù Cát, tỉnh

Bình Định mà không có quyết định phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh

giá tác động môi trường thuộc thẩm quy n phê duyệt của UBND cấp tỉnh theo

quy định tại điểm b khoản 1 Đi u 30 và khoản 3 Đi u 35  uật Bảo vệ môi

trường năm 2020).

3. Quy định tại: Điểm c khoản 1 Đi u 13 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP

ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định v  xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực bảo vệ môi trường.

4. Các tình tiết tăng n ng: Không.

5. Các tình tiết giảm nh : Không.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt ti n.

Cụ thể: 350.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba trăm năm mươi triệu đồng).

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Đình chỉ hoạt động triển khai thi công xây

dựng các hạng mục công trình của dự án mà không có quyết định phê duyệt kết

quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường thời hạn 09 tháng, kể từ

ngày nhận được Quyết định này theo quy định tại điểm b khoản 3 Đi u 13 Nghị

định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Không (Không áp dụng biện pháp khắc

phục hậu quả buộc di dời dự án đến địa điểm phù hợp với quy hoạch, phân vùng

môi trường, khả năng chịu tải của môi trường được cấp có thẩm quy n phê

duyệt được quy định tại điểm b khoản 4 Đi u 13 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP

ngày 07/7/2022 của Chính phủ.  ý do: Địa điểm đang thực hiện dự án phù hợp

với quy hoạch và Công ty đã được UBND tỉnh công nhận kết quả trúng đấu giá

quy n khai thác khoáng sản mỏ đá làm vật liệu xây dựng thông thường có thu

hồi đá khối tại Núi Ngang, xã Cát Tường, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định theo

Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 18/3/2020, được UBND tỉnh phê duyệt trữ

lượng khoáng sản trong “Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản đá làm vật liệu

xây dựng thông thường có thu hồi đá khối tại núi Ngang, xã Cát Tường, huyện

Phù Cát” theo Quyết định số 4300/QĐ-UBND ngày 21/11/2023)

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

3

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho ông Trần Ngọc Nhị là người đại diện theo pháp luật của Công

ty bị xử phạt có tên tại Đi u 1 Quyết định này để chấp hành.

Công ty phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá

thời hạn mà Công ty không tự nguyện chấp hành thì s  bị cư ng chế thi hành

theo quy định của pháp luật.

a) Công ty phải nộp ti n phạt quy định tại Đi u 1 vào Ngân sách nhà nước

tỉnh Bình Định, tài khoản số 7111 (Thu ngân sách nhà nước) tại Ngân hàng

Thương mại Cổ phần Công Thương Việt Nam - Chi nhánh Bình Định (địa chỉ:

66   ê Duẩn, phường  ý Thường Kiệt, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định),

mã số chương: 426 (Sở Tài nguyên và  ôi trường), mã số mục 4250 (thu ti n

phạt), mã số tiểu mục 4261 (phạt vi phạm hành chính v  bảo vệ môi trường),

trong thời hạn 10 (mười) ngày kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt này.

Sau khi chấp hành nộp ti n phạt, Công ty phải gửi chứng từ nộp phạt v

Sở Tài nguyên và  ôi trường để theo dõi.

b) Công ty có quy n khiếu nại ho c khởi kiện hành chính đối với Quyết

định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi Kho bạc nhà nước tỉnh Bình Định, Ngân hàng Thương mại cổ phần

Công Thương Việt Nam - Chi nhánh Bình Định để thu ti n phạt.

3. Gửi cho Giám đốc Sở Tài nguyên và  ôi trường để tổ chức thực hiện.

4. Gửi cho Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Chủ

tịch UBND huyện Phù Cát, Chủ tịch UBND xã Cát Tường để biết và phối hợp

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Đi u 3;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

-  ưu: VT, K10.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

4

Quyết định đã giao trực tiếp cho ……………….……..…..……………….. là người đại

diện của tổ chức bị xử phạt vào hồi……... giờ …….. phút, ngày ……../……/2024

 NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH

(Ký, ghi rõ họ và tên)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:00:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<Nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T14:13:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-31T21:25:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T11:18:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T11:18:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T11:18:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T11:18:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!